

Số: /KH-HĐPH

Phú Quốc, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”;

Căn cứ Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023-2028

Thực hiện Kế hoạch số 1095/KH-HĐPH ngày 23/02/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026 (Đề án);

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đặc khu Phú Quốc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2026 với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai kịp thời, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Kế hoạch số 1095/KH-HĐPH ngày 23/02/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang;

b) Nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức và Nhân dân về quyền con người; góp phần giúp người dân hiểu rõ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những kết quả đạt được trong công tác bảo vệ, thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

2. Yêu cầu

a) Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; bảo đảm triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

b) Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện; tăng cường phối hợp, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác để bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, quán triệt, truyền thông về Đề án

Nội dung: Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL đặc khu).

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án được ban hành.

2. Phân phối, sử dụng tài liệu truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người

a) Tiếp nhận, phân phối các tài liệu truyền thông do cơ quan cấp trên biên soạn (nếu có).

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL đặc khu)..

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu của cơ quan cấp trên.

b) Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội dung các tài liệu về quyền con người phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL đặc khu).

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Tài liệu được tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

3. Lòng ghép tuyên truyền trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026

- Cách thức thực hiện: Ủy ban nhân dân đặc khu phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức chính trị - xã hội lòng ghép tuyên truyền nội dung cơ bản của Kế hoạch và các quy định về quyền con người trong các hội nghị, hội thi, cuộc thi và các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cho cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Thực hiện truyền thông về quyền con người trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL đặc khu).

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thanh; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Tin, bài, nội dung truyền thông về quyền con người được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đặc khu, hệ thống truyền thanh cơ sở và các phương tiện truyền thông của đặc khu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL đặc khu) tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành căn cứ chức năng, thẩm quyền quản lý, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc chủ động, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật; thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức chính trị - xã hội đặc khu chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

5. Kinh phí thực hiện được bố trí kinh phí thực hiện được phân bổ trong dự toán kinh phí hằng năm của cơ quan, đơn vị bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2026 trên địa bàn đặc khu Phú Quốc./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp
- (Cơ quan TT.Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh);
- TT. Đảng ủy đặc khu;
- TT. HĐND đặc khu;
- CT và các PCT.UBND đặc khu;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL đặc khu;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, VP, nnthan.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND ĐẶC KHU
Nguyễn Lê Quốc Toàn**